
Zahraniční skauting, Kmen dospělých Junáka i Svojsíkův oddíl navždy ztratili sestru 
 

Ing. Ludmilu Bělovskou 
(*1.12.1940    †18. 12. 2024) 

 

Sestra Lída roz. Řeháková se narodila v Olomouci. Její o 10 let starší 

sestřenice, která byla skautkou v Praze – Dejvicích, Lídě po rozpuštění 

jejich oddílu (cca v r. 1950) darovala svůj šátek, dva skautské kalen-

dáře a po jednom ročníku Junáka a Skautek. A tak si Lída skautovala 

s malým bratrem sama pro sebe podle toho, co si přečetla, aniž si 

uvědomovala, že je vlastně „osamělá hlídka“.  

V Praze Lída Řeháková v r. 1967 absolvovala VŠCHT a vdala se za Oldřicha Bělovského 

– v r. 1968 se jim narodila dcera Eliška. Po okupaci vlasti ruskými vojsky odešli manželé 

Oldřich a Ludmila Bělovští v r. 1970 do exilu (v NSR získali asyl a později německé 

občanství). V r. 1974 byli upozorněni na skautskou rodinu Wendligových a jejich oddíl, 

k nimž se přidali (starší dcera Eliška složila u Wendligových světluškovský slib r. 1976, 

mladší dcera Martina, narozená již v Německu, tam také skautovala). 

Ses. Lída od registrace roku 1977 vytrvale sloužila Českému a slovenskému exilovému 

skautingu ve Spolkové republice Německo (skautský slib složila na třítýdenním táboře 

ODETA II vedeném Wendligovými v r. 1978 a činovnický slib složila r. 1980 do rukou V. 

Fanderlika). S manželem skaut. přezdívkou Obé v r. 1979 vedli tábor ODETA III. Spolu 

s Wendligovými Lída a Obé vedli v r. 1980 také tábor ODETA IV, který navštívil br. 

Velen Fanderlik (tábory se pořádaly pro děti jak z českých tak slovenských exil. rodin). 

V osmdesátých letech se Lída věnovala setkáním zvaným EXILOREE (setkávání všech 

exilových oddílů a činovníků). Nejvíce se kromě táborů, věnovala akcím INTERCAMP , 

(víkendové setkání tisíců skautů a skautek ve věku 11 – 16 let z více než 10 zemí - 

z Evropy, USA a dalších, konané o Svatodušních svátcích), kde byla spolu s mužem řadu 

let členkou Intercamp Committee. Ses. Lída, br. Obé a jejich starší dcera Eliška s man-

želem Liborem (Eliška byla několik let činovnicí oddílu Německo-sever) se zúčastnili jako 

členové service-teamu prvního Intercampu, který pořádal Junák na Sycheráku v Boru u 

Tachova (Bělovští  český Junák do setkání INTERCAMP přivedli, což zprvu znamenalo 

zaplatit i potřebné poplatky).  V r. 1997 pracovali Obé, Lída, Eliška a Libor v service-

teamu slovanského tábora FÉNIX v Praze na Šárce.  

První setkání OS Junáka se ses. Lídou (tehdy samostatnou účastnicí, jež přicestovala  

z Německa, kde patřila do OS) se uskutečnilo r. 2003 na 4. konferenci Středoevropského 

regionu ISGF ve slovenské Banské Štiavnici - na místě byla přijata do české delegace. 

Náčelnictvo Kmene dospělých Junáka pak zastupovala ses. Lída po léta ve Výboru Středo-

evropského subregionu ISGF. 

Ses. Lída Bělovská, nositelka stříbrného stupně Řádu čestné lilie Junáka z r. 1999, 

obdržela již v r. 1993 od exilových OS ve Švýcarsku čestnou medaili Syrinx, r. 1987 od 

Čes. a slov. exilového skautingu stříbrnou medaili A. B. Svojsíka, od Junáka v r. 2004 

Medaili díků a od Kmene dospělých Junáka v r. 2007 stříbrnou medaili Syrinx.  

Ses. Lída byla nepřetržitě od r. 2004 řádně registrovanou členkou Kmene 

dospělých Junáka v OS oddíle - Klubu KD 38 Ječná při středisku Maják 

Praha. Čestný Svojsíkův oddíl, jehož doživotním členstvím byla ses. Lída r. 

2010 vyznamenána, natrvalo zachová její památku.  


